

# عصر آزادی

روزنامه کثیرالانتشار سراسری

انتقاد دوباره کمال تبریزی  
به نحوه پخش سریال ش



مدیر عامل سابق باشگاه تراکتور  
در گذشت

عملکرد تیم تراکتور در نیم فصل اول

## راز بردهای خمز



در دیدار رئیس دانشگاه تبریز و سر کنسول جدید  
ایران در استانبول اعلام شد:

## دانشگاه تبریز میزبان هفته علمی ایران و تورکیه در سال ۱۴۰۳



حزب کارگزاران سازندگی ایران:

## با تدبیر، تروریسم را ریشه کن کنیم

پیگیری خط اعتدال در سیاست خارجی مانع از تله "جنگ بی پایان" در منطقه می شود که یکی از اهداف روشن دشمنان ایران است. استراتژی مقاومت که شهید سلیمانی بنیانگذار آن بود راهبردی عقلانی و مبتنی بر عمق راهبردی ایران بود که نباید با شعبه‌بازی اسرائیل به ضد خود بدل شود. هدف اصلی ایران از مبارزه با داعش و حمایت از حزب الله و انصارالله و دیگر گروه‌های مقاومت ضمن دفاع از حقوق ملت‌ها دور ساختن دشمن از مرزهای ایران و این جنایت و رنج و سوگ عظیم در غم از دست دادن جان‌های هم‌میهن‌انمان، تاکید می‌کنیم: یکم، وزارت کشور و وزارت اطلاعات باید در اسرع وقت با تهیه گزارش جامع امنیتی جزئیات این فاجعه را به اطلاع ملت برسانند و درباره قصور و تقصیر نهادهای امنیتی و اعمال و نفوذ متصور در این حادثه تروریستی به آسیب‌شناسی، اطلاع‌رسانی و پاسخگویی بپردازند. دوم، وزارت خارجه باید با ریشه‌یابی این ترور و اقامه دعوا در مجامع بین‌المللی توطئه آشکار علیه ایران و کشتار غیرنظامیان در یک اقدام تروریستی را پیگیری حقوقی و سیاسی کند. سوم، هر گونه پاسخ به آمران این جنایت باید متناسب، بازدارنده و منطبق با استراتژی منطقه‌ای ایران باشد که در جریان جنگ اخیر حماس و اسرائیل با تدبیر از سوی نظام پیگیری شد. پرهیز همزمان از انفعال و هیجان و

مورد تاکید قرار گرفته است، اقدام پیش‌دستانه حماس که ریشه در مقاومت نسبت به سال‌ها تجاوز اسرائیل دارد کاملاً درون فلسطینی و حتی درون حماس بوده است. از این رو تلاش برای بسط نبرد به درون خاک ایران و تحریک احساسات پاک میهنی توطئه جدید و مشکوکی است که برخی عناصر ضد ملی در بیرون از ایران هم شریک آن هستند. همان افراد و رسانه‌هایی که رژیم اسرائیل را به حمله و تجاوز به ایران تشویق می‌کنند. ما کارگزاران سازندگی ایران با محکوم کردن این جنایت و رنج و سوگ عظیم در غم از دست دادن جان‌های هم‌میهن‌انمان، تاکید می‌کنیم: یکم، وزارت کشور و وزارت اطلاعات باید در اسرع وقت با تهیه گزارش جامع امنیتی جزئیات این فاجعه را به اطلاع ملت برسانند و درباره قصور و تقصیر نهادهای امنیتی و اعمال و نفوذ متصور در این حادثه تروریستی به آسیب‌شناسی، اطلاع‌رسانی و پاسخگویی بپردازند. دوم، وزارت خارجه باید با ریشه‌یابی این ترور و اقامه دعوا در مجامع بین‌المللی توطئه آشکار علیه ایران و کشتار غیرنظامیان در یک اقدام تروریستی را پیگیری حقوقی و سیاسی کند. سوم، هر گونه پاسخ به آمران این جنایت باید متناسب، بازدارنده و منطبق با استراتژی منطقه‌ای ایران باشد که در جریان جنگ اخیر حماس و اسرائیل با تدبیر از سوی نظام پیگیری شد. پرهیز همزمان از انفعال و هیجان و

اجتماعی-اقتصادی، ایدئولوژیک، مذهبی و غیره استفاده می‌شود. ۳- سازمان‌های تروریستی از خلاص‌های اقتصادی و بحران‌های اجتماعی- معیشتی نهایت بهره برداری را می‌کنند. از این رو عدم توجه به مناطق محروم کشور- آن هم با تعدد مذهب و قومیت- و اهمال در توسعه زیرساخت‌های اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی می‌تواند بستر جذب نیرو برای گروه‌های تروریستی را فراهم آورد. ۴- دو راه اصلی وجود دارد که تروریسم به عنوان یک پدیده اجتماعی سازمان یافته به طور مفید از طریق نژادهای مدیریت آفات و بلاها و مخاطرات اجتماعی و طبیعی مورد بررسی قرار گیرد. اول اینکه حملات تروریستی، در اثرات فیزیکی خود، حتی زمانی که در مقیاس کوچک یا توسط بازگراگان مستقل فرضی بروز می‌کند باید آن را به مثابه حمله "گرگ تنها" به گله گوسفندان بشماریم. یعنی به عبارتی، چنین خطری را هم جدی بگیریم، زیرا هر اقدام همچون قاچاقچیان همیشه در معرض تهدید است. آنها شرایط اضطراری و حوادث متعدد در سیستم‌های حیاتی (حمل و نقل، انرژی، و غیره) را فراهم می‌آورد. دوم آنکه، ماهیت تروریستها و شمار گروه‌های تروریستی را بازتعریف کرد. ایران از سوی دشمنان قسم خورده ای مانند اسرائیل، گروه‌های مذهبی (سلفی، وهابی و ...) و همچنین قاچاقچیان همیشه در معرض تهدید است. آنها پدیده‌های سیاسی- اجتماعی سازمان یافته ای هستند که همیشه خواهند بود. حملات تروریستی و جهادی معاصر (داعش، جیش العدل، القاعده و ...) علیرغم اینکه به عنوان خشونت خود به خود یا حملات آیزودک سازماندهی نشده ظاهر می‌شوند، لیکن دارای سیستم‌های مهندسی شده ای هستند که بشنونه لازم حمایتی غیر قانونی دارند.

## بقای مختص ذات اوست

## با نهایت تأسف و تأثر در گذشت مادری مهربان و همسری فدایکار شادروان

# مهرک عیسی بیگلرو

همسر گرامی دکتر نوذر یزدانی

مادر عزیز مهندس مریم و دکتر شبنم یزدانی

مادر همسر گرامی دکتر علیرضا پیمان و مهندس پدram زمانی جاوید

را به اطلاع دوستان، آشنایان و بستگان می‌رساند.

مراسم ترحیم روز یکشنبه ۱۷ دی ماه ۱۴۰۲ از ساعت ۱۵ تا ۱۷ در تالار رسول اکرم مرکز همایش‌های بین‌المللی رایزن واقع در نیاوران، کاشانک، نرسیده به آجودانیه (سبازی) پلاک ۲۱۰، قبل از حوض دوم.

مراسم یادبود روز جمعه ۲۲ دی ماه ۱۴۰۲ از ساعت ۱۸ تا ۱۹:۳۰ در تالار ساوالان واقع در تبریز دروازه تهران گوی آذری جنب آتش‌نشانی برگزار می‌شود.

حضور شما سروان گرامی موجب شادی روح آن شادروان و تسلی خاطر بازماندگان خواهد بود

خانواده‌های: یزدانی، عیسی بیگلرو و سایر بستگان و آشنایان.

## ضرورت توسعه فرهنگ گردشگری و اصلاح بر خوردهای سلیقه ای با توریست ها از زاویه "عصر آزادی"



صفحه ۲

# اذیت های رایج، توریست خارجی را فراری می دهد

گزارش سفر جامع  
مدیران عالی بانک  
صادرات ایران به  
استان بوشهر

گزارش "عصر آزادی" از اجرای  
یکی از موضوعات نمایش  
نوساتژیک ایران در تهران؛

بازگشت لوطی خسرو  
به پایتخت



برای پروانه معصومی  
در چهلمین روز  
نبودنش



بازداشت

## تروریسم و درسهایی که باید از آن برگرفت

چنین تصور کند که چون دارای قدرت و امنیت سازی هستیم، امکان وقوع اقدامات تروریستی بعید است. حال آنکه کشورمان به دلایل متعددی اعم از حضور در میدان رقابت‌های سیاسی، تعیین کننده پارامترهای امنیتی - نظامی در صحنه بین المللی، دارای بافت جمعیتی متعدد در کشور، دارای جبهه ای از کشورهای متخاصم در سایه وجود ارکان سیاسی در نظام بین الملل و دفاع از آن، برخورداری از اهداف و آرمانهای متفاوت انقلابی که منافع سایرین را به چالش می‌کشد و ... همیشه در سیل اهداف تروریستی و نظامی دیگران قرار دارد. بنابراین، اهمیت دهی و رویکرد به تروریسم جهانی و شناخت دیدگاه‌های اصلی رایج در تحقیقات مربوط به تروریسم الزامی است و می‌بایستی در سطح کشور و حتی میادین خبری تروریسم، مهندسی سیستم‌ها و حفاظت از زیرساخت‌های کشور در سطح بین المللی بدون انعطاف پذیری در اهمیت ایمنی و ایمن سازی جامعه و منافع توجه شود. در این راستا باید از تحلیل‌های مقایسه‌ای از مطالعات تروریسم، مهندسی سیستم‌ها و حفاظت از زیرساخت‌های استفاده شود. باید در نظام امنیتی کشور با مدیریت وزارت کشور سازمان و نهادی ایجاد شود که گونه‌شناسی زیرساخت‌های تروریستی را توسعه داده و مفاهیم زیرساخت‌های حیاتی تروریستی را بازنشانی نماید. چه عواملی می‌تواند در "توان سازی" و "قضای همکاری بین تشکیلاتی" دخیل است، مورد توجه قرار گیرد. طبیعتاً هوش سازمانی حاصل از همسویی نهادهای نظامی و اطلاعاتی می‌تواند اهداف استراتژیک با ظرفیت تروریستی را شناسایی کرده و برای ممانعت از شیوع، دوام و انعطاف پذیری تروریستها را در اقدامات متنوع و متعدد خودشان یاری دهد. بدون تردید بسیاری از سازمان‌های تروریستی چاره ای جز استفاده فزاینده از خشونت برای رسیدن به اهدافشان ندارند. لذا راه مبارزه با تروریسم و مقابله با تهدیدات آنها چندان دشوار نیست، ما می‌توانیم اشکال سازمانی نوظهور تروریستی را با شناخت اهداف، زیرساخت‌ها، تمایلات، رویکردها و پتانسیلهای ذاتی و فرضی شناسایی کرده و راههای طراحی و توسعه اقداماتشان را پیش از اینکه آنان عملی سازند، پیش بینی کنیم. چرا که تروریستها اغلب شبکه‌های مسطح، متحرک و انعطاف‌پذیری هستند که همیشه منفعدهای درز اطلاعاتشان وجود دارد. لذا در اینجا لازم میدانم به طور خلاصه با بازشناسی زیرساخت و عوامل تروریسم را میتوان در توان افزایش ما در مقابله با این پدیده شوم یاری دهد، بپردازم. ۱- زیرساخت‌های حیاتی تروریستی مبتنی بر سیستم‌ها و دارایی‌های فیزیکی و مجازی آنهاست که توسط بازگراگان گروه‌های تروریستی برای دستیابی به اهدافشان، از جمله حملات فیزیکی به "اهداف نرم"، "اهداف سخت" طراحی و تخصصی شده‌اند. سیستم‌های بشنونه ای تروریستها را میتوان با شناخت اهداف خود بازایی و شناسایی کرد. وقتی سا در جهات مختلف با منافع رقبا و یا دشمنان خود در ستیز هستیم، بایستی بدانیم که اجماع علمی- عملی قوی در ورای گروه‌های تروریستی وجود دارد که از اهمال و غرور خود مثبت‌اندازی ما استفاده خواهد کرد و عملیات تروریستی را انجام خواهد داد. ۲- در حالی که ایران با تمام مشکلات و معضلات گریبانگیرش مسیر ترقی در رقابت‌های بین المللی را طی می‌کند و قادر است با مکانیزم‌های متعددی پلن‌های سایرین را به چالش بکشد، یقیناً طرح‌های فزاینده ای در به چالش کشیدن امنیت و توان کشورداری ایران شکل خواهد گرفت. همه میدانیم که تروریسم به عنوان شکلی از خشونت و از پیش برنامه ریزی شده و با انگیزه سیاسی- امنیتی است که به عمد علیه غیرنظامیان و اهداف غیرنظامی برای "دستیابی به اهداف سیاسی (ملی،



قادر گلکاریان، مدرس روابط بین‌الملل  
Near East University

حادثه دلخراش مربوط به انفجار تروریستی و انتحاری به وقوع پیوسته در کرمان که موجب شهادت بیش از صد نفر و مصدوم شدن صدها نفر شد، و آن هم در روزی که باید پیش‌بینی می‌شد که وقوع چنین حادثه ای محتمل است، انسان را بر آن می‌دارد تا بپردازد. چگونگی وقوع این جنایت هولناک و زیرساخت‌های تروریسم و همچنین راه‌های مقابله را در کنار بازشناخت تهدیدات به تفکر و بررسی بپردازد. بی‌گمان، دست به کشتار مردم زدن در سالگرد شهادت سردار سلیمانی ناشی از درمادگی، بزدلی، اقدامی با پدیده تروریسم را امری اجتناب‌ناپذیر می‌نماید. از ناچوارانه و استیصال تروریستهاست که سالهاست با رشادت و سیاست‌های امنیتی- نظامی راهبردی سردار شهید، سلیمانی هنوز خود را باز نیافته و روح عبانگراشان در چنین روزی زوری می‌کند. با اینحال، بروز چنین حادثه جانسوزی که دل هر انسانی را در سطح بین‌المللی به درد آورده و لزوم مبارزه با پدیده تروریسم را امری اجتناب‌ناپذیر می‌نماید. از این رو شناخت زیرساخت‌های حیاتی تروریسم، ظرفیت سازمانی و خطر امنیتی آن می‌تواند راهگشای مسئولین کشور در جلوگیری از تکرار این چنین حوادثی شود. باید عرض کنم که تحلیل در مورد حادثه اخیر در کرمان نیازمند نگاه و یک رویکرد میان رشته‌ای است. بی‌شک سیستم مبارزه برای تروریسم است. آنچه به طور خلاصه میتوان بیان داشت این است که گروه‌های غیردولتی، غیررسمی و غیرقانونی عموماً دست به اقدامات تروریستی می‌زنند. سازمان‌های تروریستی، زیرساخت‌های حیاتی را با اقدامات تروریستی هدف قرار دادن اهداف نرم و ایجاد رعب و وحشت و نمایش ناتوانی‌های دولتها طراحی می‌کنند. زیرساخت‌های حیاتی تروریستها را می‌توان بر اساس اولویت‌های هدف‌گیری استراتژیک سازمان‌های تروریستی، رابط با سیستم‌های زیرساخت غیرنظامی موجود در زمینه خاص و نیاز آن‌ها به طراحی، ساخت و مهندسی سیستم‌های زیرساخت جدید ویژه سازمان‌های غیرقانونی طبقه‌بندی کرد. چنین زیرساخت‌های حیاتی تروریستی شامل سیستم‌های رسمی، غیررسمی، مشروع، نامشروع و فیزیکی و مجازی می‌شود. زیرساخت‌های حیاتی تروریستها اغلب با شبکه‌های جنایی و حکمرانی پایین ارتباط دارند. نتایج نشان دهنده چنین است که رویدادهای هدفمند تروریستها غالباً جنبه انتقامی، خود مطرح سازای، اجیر شدنشان از سوی دولتها و یا سازمانهای اطلاعاتی- جاسوسی، تأثیر گذاری منطبق با زمان بندی بر اساس تقویم رخدادها، پیشین و تاریخی و امثال اینها صورت می‌گیرد. لذا پیش‌بینی و شناخت اقدامات تروریستی و پیشگیری و آمادگی در بروز چنین رخدادهای دلخراشی دولتها به وادی فراموشی سپرده این هفته با نگاهی به حادثه تروریستی کرمان سعی می‌کنم به شکاف‌های بین‌المللی تروریسم و انعطاف‌پذیری زیرساخت‌ها بپردازم و با تکیه بر معلومات و داده‌های مطرح شده در علم سیاست، "زیرساخت‌های حیاتی تروریستی" به‌عنوان یک چارچوب اشاره کنم که متأسفانه از نگاه خود مثبت‌اندازی دولتها به وادی فراموشی سپرده شده و با چندان اهمیت داده نمیشود. افزایش خشونت سیاسی- تروریستی در سطح جهانی خود می‌تواند همیشه دولتها را به حالت آماده باش در آورد. نباید هیچ کشوری